
令和５年度 第３回 沼津市地域公共交通協議会 

 1  

 資料５  

 

協議事項(５) 令和 6 年度沼津市自主運行バスについて 

 

１．協議事項 

 沼津市内を運行するバス路線のうち、不採算路線や民間バス事業者が撤退した路線

について交通事業者に運行を委託し、国、県及び市が補助金を交付して運行を支援し

ています。 

市自主運行バスにつきましては、来年度以降の運行においても県生活交通確保対策

協議会へ公的支援を活用したい旨の申出を行ったため、当該路線について引き続き公

的支援により維持をすることについて、ご意見をいただくとともに、各路線の来年度

運行計画案についてご審議いただきます。 

併せて、戸田・江梨線の車両更新に伴い、移動等円滑化基準の適用除外の認定を受

けるため、本協議会においてご審議いただきます。 

 

２．対象路線 

№ 路線名 運行事業者 内容 

１ 西浦線 沼津市（東海バス） 継続 

２ 戸田・土肥線 
沼津市（戸田交通） 

継続 

車両更新 ３ 戸田・江梨線 

４ ミューバス原・浮島線 沼津市（富士急静岡タクシー） 継続 

 

３．移動等円滑化基準の適用除外の対象路線 

 戸田・江梨線 

 

４．参考資料 

－１  西浦線 

 －２  戸田・土肥線 

 －３  戸田・江梨線 

 －４  ミューバス原・浮島線 

 －５  車両更新に伴う移動等円滑化基準の適用除外について 

  



戸田

沼津駅

土肥温泉

江梨

三津

トンネル

大上
集会所前

長井崎

木負農協

河内農協

西浦線
沼津・トンネル経由江梨行き

沼津・長井崎小中一貫学校入口経由江梨行き

沼津・長井崎小中一貫学校入口・河内経由江梨行き

沼津・長井崎小中一貫学校・河内経由江梨行き

沼津・トンネル経由木負農協行き

沼津・長井崎小中一貫学校経由木負農協行き

沼津・浜通り経由木負農協行き

沼津・長井崎小中一貫学校経由戸田行き
沼津・戸田行き

戸田・土肥線
（デマンド）

大上集会所前－土肥港行き

くるら戸田―土肥港行き

井田

戸田・江梨線
（デマンド）

くるら戸田－江梨行き

くるら戸田－木負農協行き

（江梨経由・真城峠経由）

真城峠

令
和
六
年
度

沼
津
市
自
主
運
行
バ
ス
路
線
図

大瀬岬

くるら戸田

土肥港  2



 

3 
 

3 

１．西浦線について 

⑴ 路線の概要 
沼津駅から西浦地区、戸田地区までを結ぶ西浦線は、木負農協行き、江梨行き、戸田行きなど

計 10 系統があり、平日は往路 15便、復路 16便を、株式会社東海バスに委託し運行しています。 

主に、静浦、内浦、西浦地区に居住する小中学生の朝夕の通学利用や市内の高校に通学する生

徒の利用など、移動手段を持たない子どもや高齢者の方々に多く利用されています。 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

⑵ 利用状況について 

 
 
 
 
 
 
 
 
※当年度の４月～３月で算出 
 

⑶ 来年度の運行について 
来年度運行につきましては、今年度に引き続き、静浦、内浦、西浦地区の通学・通勤・通院な

どの交通手段を確保するため、県と市の補助を活用しながら路線の維持に努めてまいります。 

なお、運行計画案につきましては、昨今のバス運転手不足や 2024年からの運転手の労働時間

の短縮により、往復の最終便の時間を繰り上げるほか、沼津駅南口３番線乗り場のバスをパター

ンダイヤ化するため、一部の便の運行時間を変更します。 

 

 

運行ルート 

①沼津駅～トンネル～江梨 

②沼津駅～長井崎小中一貫学校・入口～江梨 

③沼津駅～長井崎小中一貫学校入口・河内～江梨 

④沼津駅～長井崎小中一貫学校・河内～江梨 

⑤沼津駅～長井崎小中一貫学校～江梨 

⑥沼津駅～トンネル～木負農協 

⑦沼津駅～長井崎小中一貫学校入口～木負農協 

⑧沼津駅～長井崎小中一貫学校～木負農協 

⑨沼津駅～浜通り～木負農協 

⑩沼津駅～戸田 

キロ程 
①26.2 ㎞／②27.5 ㎞／③30.5 ㎞／④31.5 ㎞／⑤28.5㎞ 

⑥16.6 ㎞／⑦17.9 ㎞／⑧18.9 ㎞／⑨16.8 ㎞／⑩36.7㎞ 

運行形態 路線定期運行 

１日当たりの 

運行回数 

①2.3 回／②3.0 回／③1.5回／④0.2 回／⑤0.2 回 

⑥5.0 回／⑦1.0 回／⑧0.2回／⑨0.5 回／⑩1.0 回 

運賃 200 円～1,940 円 

車両 バス車両 

運行委託先 株式会社東海バス 

資料５－１ 

R1 R2 R3 R4 R5(見込）

利用者数(人) 191,666 144,379 151,840 181,609 172,706
運行経費(千円) 98,081 111,424 109,423 104,492 104,928
運行収入(千円) 69,751 41,676 40,364 53,826 58,769
欠損額(千円) △ 28,330 △ 69,748 △ 69,059 △ 50,666 △ 46,159
市補助額(千円) 38,548 28,200 54,483 65,183 52,268
県補助額(千円) 16,610 14,157 24,201 24,285 22,050
収支率 71.1% 37.4% 36.9% 51.5% 56.0%

191,666 144,379 151,840181,609172,706

71.1%

37.4% 36.9%

51.5% 56.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

R1 R2 R3 R4 R5

利用者数・収支率の推移

利用者数(人) 収支率



 

4 
 

4 

⑷ 変更予定日 
令和６年４月１日 

 

⑸ 時刻表 

変更前  西浦・戸田⇒沼津駅方面 

 

 

 

 

 
 

 
 

変更後  西浦・戸田⇒沼津駅方面 

 

 

変更前  沼津駅⇒西浦方面 

 

 

 

 

 
 

 

 

変更後  沼津駅⇒西浦方面 

 

① ⑩ ④ ② ⑤ ① ⑥ ⑥ ① ⑥ ⑥ ⑥ ⑦ ⑦ ② ② ②

長浜 Ｔ江梨 戸田 長井/河内 長井 長井/江梨 Ｔ江梨 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ江梨 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 長井/木負 長井/木負 長井 Ｔ木負 長井 長井

平日 （平日） （平日）

(登校日) (休校日) (登校日) (休校日)

6:38

6:33 | 6:50 7:09 7:08 7:21 9:29 15:01 16:01 17:01

6:44 | 7:01 7:20 7:19 7:32 9:40 15:12 16:12 17:12

6:47 7:09 7:04 7:23 7:22 7:35 9:43 15:15 16:15 17:15

6:50 7:12 7:07 7:26 7:25 7:38 9:46 15:18 16:18 17:18

| | 7:17 | | | | | | |

6:55 7:17 7:22 7:31 7:30 7:43 8:21 8:51 9:26 9:51 10:26 11:26 13:26 13:52 14:52 15:22 16:56 16:22 17:22

| | | 7:34 | | | | | | | | | 13:55 14:55 15:25 | 16:25 17:25

| | 7:28 | 7:36 | | | | | | | | | | | | | |

6:14 6:58 7:20 7:38 7:38 7:46 7:46 8:24 8:54 9:29 9:54 10:29 11:29 13:29 13:59 14:59 15:29 16:59 16:29 17:29

6:16 7:00 7:22 7:40 7:40 7:48 7:48 8:26 8:56 9:31 9:56 10:31 11:31 13:31 14:01 15:01 15:31 17:01 16:31 17:31

6:28 7:12 7:34 7:52 7:52 8:00 8:00 8:38 9:08 9:43 10:08 10:43 11:43 13:43 14:13 15:13 15:43 17:13 16:43 17:43

6:51 7:40 8:02 8:20 8:20 8:28 8:28 9:02 9:32 10:07 10:36 11:07 12:07 14:07 14:37 15:37 16:12 17:37 17:12 18:12

静浦地区センター前

沼    津    駅

河  内  農  協

木 負 農 協 前

長井崎小中一貫学校入口

長井崎小中一貫学校

長         浜

三         津

系統番号

減便

停　留　所　名

戸　　　　　田

江          梨

古          宇

西浦保育所前

久　　　　　連

⑧ ⑥ ⑨ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ③ ② ⑥ ③ ② ③ ② ② ⑩ ① ① ①

長井/木負 Ｔ木負 Ｔ木負/浜通り Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 長井/河内 長井 Ｔ木負 長井/河内 長井 長井/河内 長井 Ｔ木負 長井 戸田 Ｔ江梨 Ｔ江梨 Ｔ江梨

（平日） （平日）

(登校日) (休校日) (登校日) (休校日) (登校日) (休校日) (登校日) (休校日) （毎日）

7:00 7:00 7:25 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:00 13:30 13:30 14:00 14:30 14:30 15:30 15:30 16:00 16:30 17:30 18:15 19:00 19:30

7:21 7:21 7:47 8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 13:21 13:51 13:51 14:21 14:51 14:51 15:51 15:51 16:21 16:51 17:51 18:36 19:21 19:51

7:35 7:35 8:01 9:05 10:05 11:05 12:05 13:05 13:35 14:05 14:05 14:35 15:05 15:05 16:05 16:05 16:35 17:05 18:05 18:50 19:35 20:05

7:37 7:37 8:03 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 13:37 14:07 14:07 14:37 15:07 15:07 16:07 16:07 16:37 17:07 18:07 18:52 19:37 20:07

| | | | | | | | | 14:10 14:10 | 15:10 15:10 16:10 16:10 | 17:10 | | | |

7:43 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

7:53 7:41 8:10 9:11 10:11 11:11 12:11 13:11 13:41 14:14 14:14 14:41 15:14 15:14 16:14 16:14 16:41 17:14 18:10 18:55 19:40 20:10

14:19 | 15:19 | 16:19 | | | | | |

14:27 14:17 15:27 15:17 16:27 16:17 17:17 18:13 18:58 19:43 20:13

14:29 14:19 15:29 15:19 16:29 16:19 17:19 18:15 19:00 19:45 20:15

14:35 14:25 15:35 15:25 16:35 16:25 17:25 | 19:06 19:51 20:21

14:51 14:41 15:51 15:41 16:51 16:41 17:41 | 19:22 20:07 20:37

18:54

古          宇

江          梨

戸　　　　　田

長井崎小中一貫学校入口

長井崎小中一貫学校

木 負 農 協 前

河  内  農  協

久　　　　　連

西浦保育所前

系統番号

減便

停　留　所　名

沼    津    駅

静浦地区センター前

三          津

長　　　　  浜

② ⑩ ④ ② ⑤ ① ⑥ ⑥ ① ⑥ ⑥ ⑥ ⑦ ⑦ ② ② ② ①

長浜 長井 戸田 長井/河内 長井 長井/江梨 Ｔ江梨 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ江梨 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 長井/木負 長井/木負 長井 Ｔ木負 長井 長井 Ｔ江梨
平日 （平日） （平日）

(登校日) (休校日) (登校日) (休校日) （平日）
6:38

6:29 | 6:50 7:09 7:08 7:21 9:29 15:01 16:01 17:01 18:00
6:40 | 7:01 7:20 7:19 7:32 9:40 15:12 16:12 17:12 18:11
6:43 7:09 7:04 7:23 7:22 7:35 9:43 15:15 16:15 17:15 18:14
6:46 7:12 7:07 7:26 7:25 7:38 9:46 15:18 16:18 17:18 18:17
| | 7:17 | | | | | | | |

6:51 7:17 7:22 7:31 7:30 7:43 8:21 8:51 9:26 9:51 10:26 11:26 13:26 13:52 14:52 15:22 16:56 16:22 17:22 18:22
6:54 | | 7:34 | | | | | | | | | 13:55 14:55 15:25 | 16:25 17:25 |
| | 7:28 | 7:36 | | | | | | | | | | | | | | |

6:14 6:58 7:20 7:38 7:38 7:46 7:46 8:24 8:54 9:29 9:54 10:29 11:29 13:29 13:59 14:59 15:29 16:59 16:29 17:29 18:25
6:16 7:00 7:22 7:40 7:40 7:48 7:48 8:26 8:56 9:31 9:56 10:31 11:31 13:31 14:01 15:01 15:31 17:01 16:31 17:31 18:27
6:28 7:12 7:34 7:52 7:52 8:00 8:00 8:38 9:08 9:43 10:08 10:43 11:43 13:43 14:13 15:13 15:43 17:13 16:43 17:43 18:39
6:51 7:40 8:02 8:20 8:20 8:28 8:28 9:02 9:32 10:07 10:36 11:07 12:07 14:07 14:37 15:37 16:12 17:37 17:12 18:12 19:07

長         浜
三         津

静浦地区センター前
沼    津    駅

西浦保育所前
久　　　　　連
河  内  農  協
木 負 農 協 前

長井崎小中一貫学校入口
長井崎小中一貫学校

系統番号

停　留　所　名

戸　　　　　田
江          梨
古          宇

⑧ ⑥ ⑨ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ③ ⑥ ③ ③ ② ② ⑩ ① ① ①

長井/木負 Ｔ木負 Ｔ木負/浜通り Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 Ｔ木負 長井/河内 Ｔ木負 長井/河内 長井/河内 Ｔ木負 長井 長井 戸田 Ｔ江梨 Ｔ江梨 Ｔ江梨
（平日） （平日）
(登校日) (休校日) （平日）
7:00 7:00 7:25 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:30 16:00 16:30 17:30 17:50 18:20 19:30 20:00
7:21 7:21 7:47 8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 13:21 13:51 14:21 14:51 15:51 16:21 16:51 17:51 18:11 18:41 19:51 20:21
7:35 7:35 8:01 9:05 10:05 11:05 12:05 13:05 13:35 14:05 14:35 15:05 16:05 16:35 17:05 18:05 18:25 18:55 20:05 20:35
7:37 7:37 8:03 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 13:37 14:07 14:37 15:07 16:07 16:37 17:07 18:07 18:27 18:57 20:07 20:37
| | | | | | | | | 14:10 | 15:10 16:10 | 17:10 18:10 | | | |

7:43 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
7:53 7:41 8:10 9:11 10:11 11:11 12:11 13:11 13:41 14:14 14:41 15:14 16:14 16:41 17:14 18:14 18:30 19:00 20:10 20:40

14:19 15:19 16:19 | | | | | |
14:27 15:27 16:27 17:17 18:17 18:33 19:03 20:13 20:43
14:29 15:29 16:29 17:19 18:19 18:35 19:05 20:15 20:45
14:35 15:35 16:35 17:25 18:25 | 19:11 20:21 20:51
14:51 15:51 16:51 17:41 18:41 | 19:27 20:37 21:07

19:14
江          梨
戸　　　　　田

長井崎小中一貫学校
木 負 農 協 前
河  内  農  協
久　　　　　連
西浦保育所前
古          宇

停　留　所　名

沼    津    駅
静浦地区センター前

三          津
長　　　　  浜

長井崎小中一貫学校入口

系統番号



 

5 
 

5 

⑹ 最終便の利用状況について 
  今年度の乗降調査の結果から、最終便の利用者数は以下のとおりです。沼津駅から多比まで

の区間については利用者がいるものの、多比から江梨までの区間については、利用者が非常に

少なく、西浦地区での利用者は０人です。 

 

 20:00 発 沼津駅⇒江梨 

地区 降車場所 人数 

市街地 

二瀬川 ２人 

馬場 ２人 

藤井原 ２人 

牛臥入口 ２人 

静浦地区 

はまゆう前 ２人 

獅子浜中 １人 

多比 ２人 

内浦地区 
重寺 １人 

長浜城跡 １人 

合計 15人 

 

18:00 発 江梨⇒沼津駅 

地区 乗車場所 人数 

内浦地区 長浜城跡 １人 

静浦地区 はまゆう前 ２人 

市街地 二瀬川 １人 

合計 ４人 

 

 

⑺ 運行時間変更に係る周知について 
・戸田・西浦・内浦地区において地区回覧により周知を行う。 

・市や沼津観光協会、戸田観光協会の HPにおいて周知を行う。 

沼津駅⇔多比区間 

20時発 沼津駅⇒江梨  13人 

18時発 江梨⇒沼津駅  ２人 

（西浦地区の利用者は０人） 

減便しても伊豆箱根バスの多比行きのバスで補完

が可能 

江梨⇔多比区間 

20時発 沼津駅⇒江梨  ３人 

18時発 江梨⇒沼津駅  １人 

（西浦地区の利用者は０人） 

減便による当該便の代替手段はないものの、江梨か

ら多比区間の利用者は非常に少ない 



 

6 
 

6 

２．戸田・土肥線 

 
⑴ 路線の概要 

戸田地区から伊豆市の土肥地区までを結ぶ乗合型デマンドタクシーとして戸田交通株式会社

に委託し運行しています。 

主に戸田地区に居住する高校生が伊豆総合高校土肥分校に通学するために利用しているほか、

戸田地区住民の通勤や通院・買い物等にも利用されています。 

 
 

 
 
 
 
 
 

⑵ 利用状況について 

 
 
 
 
 
 
 

     
※当年度の４月～３月で算出 

 
⑶ 来年度の運行について 

来年度運行につきましては、今年度に引き続き、戸田地区の通学・通勤などの交通手段を確保

するため、県と市の補助を活用しながら路線の維持に努めてまいります。 

なお、第１便と第３便の運行時間につきましては、利用者の利便性向上を図るため、最も利用

の多い高校生の通学時間帯に合わせて運行します。 

 

 

⑷ 変更予定日 
令和６年４月１日 

  

運行ルート 大上集会所・くるら戸田～小土肥浜～土肥温泉・土肥港フェリーターミナル 

キロ程 16.8 ㎞～19.7 ㎞ 

運行形態 路線不定期運行 

運行本数 平日：３便/日、土日祝日：２便/日 

運賃 200 円～1,200 円 

車両 10 人乗りジャンボタクシー 

運行委託先 戸田交通株式会社 

R1 R2 R3 R4 R５(見込)

利用者数(人) 2,190 1,891 1,578 1,222 1,517
運行経費(千円) 10,033 11,942 12,196 10,103 8,443
運行収入(千円) 1,321 1,687 1,904 757 1,050
欠損額(千円) △ 8,712 △ 10,255 △ 10,292 △ 9,346 △ 7,393
市補助額(千円) 9,561 9,585 10,852 6,250 7,603
県補助額(千円) 4,058 2,257 0 1,438 2,273
収支率 13.2% 14.1% 15.6% 7.5% 12.4%

資料５－２ 

2,190 1,891 1,578 1,222 1,517

13.2% 14.1%
15.6%

7.5%

12.4%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

R1 R2 R3 R4 R5

利用者数と収支率の推移

利用者数(人) 収支率



 

7 
 

7 

⑸ 時刻表 

変更前  戸田⇒土肥温泉方面          変更後  戸田⇒土肥温泉方面 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

変更前  土肥⇒戸田方面            変更後  土肥⇒戸田方面 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑹ 運行時間変更に係る周知について 
・戸田地区において地区回覧により周知を行う。 

・市や沼津観光協会、戸田観光協会、土肥観光協会、ふじさん駿河湾フェリーなどの HPにおいて

周知を行う。 

 

  

大上集会所 6:50 11:20 －
くるら戸田 6:53 11:23 17:03
戸田 6:54 11:24 17:04
見晴 6:57 11:27 17:07
舟山口 7:08 11:38 17:18
八幡神社 7:15 11:45 17:25
小土肥浜 7:16 11:46 17:26
土肥漁協 7:17 11:47 17:27
土肥温泉 7:18 11:48 17:28

土肥港フェリーターミナル － 11:50 17:30

第３便
毎日運行

停留所 第１便
土日祝運休

第２便
毎日運行

大上集会所 7:30 11:20 16:30
くるら戸田 7:33 11:23 16:33
戸田 7:34 11:24 16:34
見晴 7:37 11:27 16:37
舟山口 7:48 11:38 16:48
八幡神社 7:55 11:45 16:55
小土肥浜 7:56 11:46 16:56
土肥漁協 7:57 11:47 16:57
土肥温泉 7:58 11:48 16:58

土肥港フェリーターミナル 8:00 11:50 17:00

第３便
毎日運行

停留所 第１便
土日祝運休

第２便
毎日運行

土肥港フェリーターミナル － 12:00 17:40
土肥温泉 7:18 12:02 17:42
土肥漁協 7:19 12:03 17:43
小土肥浜 7:20 12:04 17:44
八幡神社 7:21 12:05 17:45
舟山口 7:28 12:12 17:52
見晴 7:39 12:23 18:03
戸田 7:42 12:26 18:06

くるら戸田 7:43 12:27 18:07
大上集会所 － － 18:10

停留所 第１便
土日祝運休

第２便
毎日運行

第３便
毎日運行

土肥港フェリーターミナル 8:00 12:00 17:00
土肥温泉 8:02 12:02 17:02
土肥漁協 8:03 12:03 17:03
小土肥浜 8:04 12:04 17:04
八幡神社 8:05 12:05 17:05
舟山口 8:12 12:12 17:12
見晴 8:23 12:23 17:23
戸田 8:26 12:26 17:26

くるら戸田 8:27 12:27 17:27
大上集会所 8:30 12:30 17:30

停留所 第１便
土日祝運休

第２便
毎日運行

第３便
毎日運行



 

8 
 

8 

３．戸田・江梨線 
 

⑴ 路線の概要 
戸田地区から西浦地区の江梨、木負農協、内浦地区の長井崎小中一貫学校までを結ぶ乗合型デ

マンドタクシーとして戸田交通株式会社に委託し運行しています。 

主に、戸田地区と西浦地区の移動手段を持たない子どもや高齢者の方々に多く利用されてお

り、通学や沼津市街地への通院、買い物などの用途に利用されています。 

 
 

 
 
 
 
 
 

⑵ 利用状況について 

 
 
 
 
 
 
 
※当年度の４月～３月で算出 
 

⑶ 来年度の運行について 
来年度運行につきましては、今年度に引き続き、戸田地区・西浦地区の通学・通院・買い物な

どの交通手段を確保するため、県と市の補助を活用しながら路線の維持に努めてまいります。 

なお、運行時間につきましては、木負農協での西浦線との接続時間を短縮して利用者の利便性

向上を図るため、第２便から第５便の時間を変更します。 

また、令和６年４月から 19か所ある乗降場所のうち、山ルート上にある遊法苑の乗降場所を

廃止し、海ルートと山ルートともに東古宇の乗降場所に統一します。 

 

 

⑷ 変更予定日 
令和６年４月１日 

  

運行ルート 戸田・くるら戸田～江梨・木負農協 

キロ程 6.8 ㎞～30.6 ㎞ 

運行形態 区域運行 

運行本数 ７便（予約時のみ毎日運行） 

運賃 200 円～1,200 円 

車両 10 人乗りジャンボタクシー 

運行委託先 戸田交通株式会社 

資料５－３ 

1,894 1,243 1,521 1,901 2,416

8.8%
10.9% 11.5%

4.8%

7.5%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

R1 R2 R3 R4 R5

利用者数・収支率の推移

利用者数(人) 収支率

R1 R2 R3 R4 R5（見込）
利用者数(人) 1,894 1,243 1,521 1,901 2,416
運行経費(千円) 7,632 6,329 7,542 14,571 16,230
運行収入(千円) 673 691 867 701 1,224
欠損額(千円) △ 6,959 △ 5,638 △ 6,675 △ 13,870 △ 15,006
市補助額(千円) 7,555 7,603 6,865 7,864 11,327
県補助額(千円) 1,876 1,717 1,424 1,947 3,278
収支率 8.8% 10.9% 11.5% 4.8% 7.5%



 

9 
 

9 

⑸ 時刻表 

変更前                                  変更後  

 

  

くるら戸田・江梨～木負農協 戸田～木負農協

第１便 第３便 第４便 第５便 第６便 第７便 第２便 第３便 第４便 第５便

停留所 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻 停留所 時刻 時刻 時刻 時刻

くるら戸田 - - 10:35 12:35 14:25 16:25 戸　田 7:45 8:50 10:45 12:45

戸田学校前 - - 10:36 12:36 14:26 16:26 戸田学校前 7:46 8:51 10:46 12:46

戸　田 7:15 - 10:37 12:37 14:27 16:27 くるら戸田 7:47 8:52 10:47 12:47

出逢い岬 7:18 - 10:40 12:40 14:30 16:30 戸田新田 7:52 8:57 10:52 12:52

煌めきの丘 7:23 - 10:45 12:45 14:35 16:35 東古宇 8:09 9:14 11:08 13:09

井　田 7:25 - 10:47 12:47 14:37 16:37 立保農協 8:10 9:15 11:09 13:10

富士見台 - - 10:55 12:55 14:45 16:45 平 沢 8:11 9:16 11:11 13:12

大瀬岬 - - 10:57 12:57 14:47 16:47 久 連 8:13 9:18 11:13 13:13

江　梨 - - 11:02 13:03 14:53 16:53 木負農協 8:15 9:20 11:15 13:15

足　保 - - 11:07 13:08 - - - - - - -

東古宇 - - 11:08 13:09 - - - - - - -

立保農協 - - 11:09 13:10 - - - - - -

平 沢 - - 11:11 13:12 - - - - - - -

久 連 - - 11:13 13:13 - - - - - - -

木負農協 - - 11:15 13:15 - - - - - - -

⇩ ⇩ ⇩ ⇩ ⇩ ⇩ ⇩ ⇩ ⇩
長井崎小中一貫学校入口～江梨・くるら戸田 長井崎小中一貫学校入口～戸田

第１便 第３便 第４便 第５便 第６便 第７便 第２便 第３便 第４便 第５便

停留所 時刻 時刻
長井崎・河内

経由 時刻 時刻 時刻 停留所 時刻 時刻
長井崎・河内

経由 時刻

長井崎入口 - - 11:17 - - - 長井崎入口 - - 11:17 -

河内農協 - - 11:22 - - - 河内農協 - - 11:22 -

木負農協 - 9:20 11:25 13:15 - - 木負農協 8:15 9:20 11:25 13:15

久連 - 9:22 11:27 13:17 - - 久連 8:17 9:22 11:27 13:17

平沢 - 9:23 11:28 13:18 - - 平沢 8:19 9:24 11:29 13:18

立保農協 - 9:25 11:30 13:20 - - 立保農協 8:21 9:25 11:30 13:20

東古宇 - 9:26 11:31 13:21 - - 東古宇 8:22 9:26 11:31 13:21

足　保 - 9:27 11:32 13:22 - - 戸田新田 8:38 9:43 11:48 13:38

江　梨 - 9:32 11:37 13:27 14:53 16:53 くるら戸田 8:43 9:48 11:53 13:42

富士見台 - 9:36 11:41 13:31 14:58 16:58 戸田学校前 8:44 9:49 11:54 13:43

大瀬岬 - 9:37 11:42 13:32 14:59 16:59 戸　田 8:45 9:50 11:55 13:44

井　田 7:25 9:48 11:53 13:43 15:09 17:09 - - - - -

煌めきの丘 7:27 9:50 11:55 13:45 15:11 17:11 - - - - -

出逢い岬 7:32 9:55 12:00 13:50 15:16 17:16 - - - - -

戸　田 7:35 9:58 12:03 13:53 15:19 17:19 - - - - -

戸田学校前 7:36 9:59 12:04 13:54 15:20 17:20 - - - - -

くるら戸田 - 10:00 12:05 13:55 15:21 17:21 - - - - -

※第３便（復路）・第４便・第５便については、予約状況に応じて経路を変更して運行します。

往路（井田・江梨経由） 往路（さなぎ峠経由）

復路（井田・江梨経由） 復路（さなぎ峠経由）

くるら戸田・江梨～木負農協 戸田～木負農協

第１便 第３便 第４便 第５便 第６便 第７便 第２便 第３便 第４便 第５便

停留所 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻 停留所 時刻 時刻 時刻 時刻

くるら戸田 - - 10:35 12:35 14:25 16:25 戸　田 7:50 9:10 10:35 12:35

戸田学校前 - - 10:36 12:36 14:26 16:26 戸田学校前 7:51 9:11 10:36 12:36

戸　田 7:17 - 10:37 12:37 14:27 16:27 くるら戸田 7:52 9:12 10:37 12:37

出逢い岬 7:20 - 10:40 12:40 14:30 16:30 戸田新田 7:57 9:17 10:42 12:42

煌めきの丘 7:25 - 10:45 12:45 14:35 16:35 遊法苑 8:13 9:33 10:58 12:58

井　田 7:27 - 10:47 12:47 14:37 16:37 立保農協 8:14 9:34 10:59 12:59

富士見台 - - 10:55 12:55 14:45 16:45 平 沢 8:16 9:36 11:01 13:01

大瀬岬 - - 10:57 12:57 14:47 16:47 久 連 8:18 9:38 11:03 13:03

江　梨 - - 11:02 13:03 14:53 16:53 木負農協 8:20 9:40 11:05 13:05

足　保 - - 11:07 13:08 - - - - - - -

東古宇 - - 11:08 13:09 - - - - - - -

立保農協 - - 11:09 13:10 - - - - - -

平 沢 - - 11:11 13:12 - - - - - - -

久 連 - - 11:13 13:13 - - - - - - -

木負農協 - - 11:15 13:15 - - - - - - -

⇩ ⇩ ⇩ ⇩ ⇩ ⇩ ⇩ ⇩ ⇩
長井崎小中一貫学校入口～江梨・くるら戸田 長井崎小中一貫学校入口～戸田

第１便 第３便 第４便 第５便 第６便 第７便 第２便 第３便 第４便 第５便

停留所 時刻 時刻
長井崎・河内

経由 時刻 時刻 時刻 停留所 時刻 時刻
長井崎・河内

経由 時刻

長井崎入口 - - 11:17 - - - 長井崎入口 - - 11:17 -

河内農協 - - 11:22 - - - 河内農協 - - 11:22 -

木負農協 - 9:40 11:25 13:15 - - 木負農協 8:20 9:40 11:25 13:15

久連 - 9:42 11:27 13:17 - - 久連 8:22 9:42 11:27 13:17

平沢 - 9:43 11:28 13:18 - - 平沢 8:24 9:44 11:29 13:19

立保農協 - 9:45 11:30 13:20 - - 立保農協 8:26 9:46 11:31 13:21

東古宇 - 9:46 11:31 13:21 - - 遊法苑 8:27 9:47 11:32 13:22

足　保 - 9:47 11:32 13:22 - - 戸田新田 8:43 10:03 11:48 13:39

江　梨 - 9:52 11:37 13:27 14:53 16:53 くるら戸田 8:48 10:08 11:53 13:43

富士見台 - 9:56 11:41 13:31 14:58 16:58 戸田学校前 8:49 10:09 11:54 13:44

大瀬岬 - 9:57 11:42 13:32 14:59 16:59 戸　田 8:50 10:10 11:55 13:45

井　田 7:27 10:08 11:53 13:43 15:09 17:09 - - - - -

煌めきの丘 7:29 10:10 11:55 13:45 15:11 17:11 - - - - -

出逢い岬 7:34 10:15 12:00 13:50 15:16 17:16 - - - - -

戸　田 7:37 10:18 12:03 13:53 15:19 17:19 - - - - -

戸田学校前 7:38 10:19 12:04 13:54 15:20 17:20 - - - - -

くるら戸田 - 10:20 12:05 13:55 15:21 17:21 - - - - -

※第３便（復路）・第４便・第５便については、予約状況に応じて経路を変更して運行します。

復路（井田・江梨経由） 復路（さなぎ峠経由）

往路（井田・江梨経由） 往路（さなぎ峠経由）



 

10 
 

10 

⑹ 乗降場所の廃止 
山ルート上にある遊法苑の乗降場所を廃止し、海ルートと山ルートともに東古宇の乗降場所に統一します。遊法苑の乗降場所を廃止しま

すが、全てのルートがフリー乗降可能なため、利用者に影響はありません。 

 

 

変更前                               変更後  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

11 
 

11 

⑺ 運賃表 
   これまで、山ルートでの東古宇の乗降場所はフリー乗降の扱いであり、その際の運賃は、戸田発が立保農協までの運賃と木負農協発が

遊法苑までの運賃で取り扱ってきており、戸田－立保農協間の運賃については、戸田－遊法苑間の運賃と同額となっています。 

   遊法苑の乗降場所は廃止しますが、東古宇の運賃は従来の運賃と同額であり、また遊法苑の運賃も従来とおりの運賃となります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑻ 運行時間及び乗降場所の変更に係る周知について 
  ・戸田地区・西浦地区において地区回覧により周知を行う。 

  ・市や沼津観光協会、戸田観光協会の HPにおいて周知を行う。 

  

（円）

長井崎小中一貫学校入口

河内農協 200(150)

木負農協 200(150) 200(150)

久連 200(150) 200(150) 200(150)

平沢 200(150) 270(200) 270(200) 270(200)

立保農協 200(150) 230(150) 330(200) 330(200) 330(200)

遊法苑 200(150) 240(150) 300(200) 400(250) 400(250) 400(250)

戸田新田 810(400) 810(400) 860(400) 920(450) 1,000(600) 1,000(600) 1,000(600)

くるら戸田 340(200) 1,020(600) 1,020(600) 1,070(700) 1,130(700) 1,210(800) 1,210(800) 1,210(800)

戸田学校前 200(150) 340(200) 1,020(600) 1,020(600) 1,070(700) 1,130(700) 1,210(800) 1,210(800) 1,210(800)

戸田 200(150) 200(150) 340(200) 1,020(600) 1,020(600) 1,070(700) 1,130(700) 1,210(800) 1,210(800) 1,210(800)

◆木負農協行（さなぎ峠経由） （円）

長井崎小中一貫学校入口

河内農協 200(150)

木負農協 200(150) 200(150)

久連 200(150) 200(150) 200(150)

平沢 200(150) 270(200) 270(200) 270(200)

立保農協 200(150) 230(150) 330(200) 330(200) 330(200)

東古宇
（遊法苑）

200(150) 240(150) 300(200) 400(250) 400(250) 400(250)

戸田新田 810(400) 810(400) 860(400) 920(450) 1,000(600) 1,000(600) 1,000(600)

くるら戸田 340(200) 1,020(600) 1,020(600) 1,070(700) 1,130(700) 1,210(800) 1,210(800) 1,210(800)

戸田学校前 200(150) 340(200) 1,020(600) 1,020(600) 1,070(700) 1,130(700) 1,210(800) 1,210(800) 1,210(800)

戸田 200(150) 200(150) 340(200) 1,020(600) 1,020(600) 1,070(700) 1,130(700) 1,210(800) 1,210(800) 1,210(800)

◆木負農協行（さなぎ峠経由）

変更前 変更後 



 

12 
 

12 

４．ミューバス原・浮島線 
 

⑴ 路線の概要 
原駅と浮島地区を結ぶミューバス原・浮島線は、浮島地区センター行き、荒久行きと原駅まで

を循環する系統など計５系統があり、富士急静岡タクシー株式階差に委託し運行しています。 

主に、原地区や浮島地区に居住する移動手段を持たない子どもや高齢者の方々に多く利用さ

れており、原駅でのＪＲ線や他のバス路線への乗換や通院・買い物などの用途に利用されていま

す。 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
⑵ 利用状況について 

 
 
 
 
 
 
 
※当年度の４月～３月で算出 

 
⑶ 来年度の運行について 

来年度運行につきましては、今年度に引き続き、原・浮島地区住民の通院、買い物などの交通

手段を確保するため、国と市の補助を活用しながら路線の維持に努めてまいります。 

 

 

 

  

運行ルート 

①原駅～東平沼～浮島地区センター 

②原駅～市営原団地～荒久 

③原駅～沼川橋・三合橋・石川～荒久 

④原駅～石川・ヤマハモーター前～原駅 

⑤原駅～浮島地区センター～荒久  

キロ程 ①4.5 ㎞／②6.9 ㎞／③5.8㎞／④9.4 ㎞／⑤6.3 ㎞ 

運行形態 路線定期運行 

１日当たりの 

運行回数 
①3.0 回、②1.8 回、③2.2回、④3.0 回、⑤2.0 回 

運賃 200 円の定額制 

車両 10 人乗りジャンボタクシー 

運行委託先 富士急静岡タクシー株式会社 

R1 R2 R3 R4 R５(見込)
利用者数(人) 19,063 14,382 15,322 14,847 17,212
運行経費(千円) 12,008 12,872 10,815 10,378 9,613
運行収入(千円) 3,792 2,876 3,064 3497 2,734
欠損額(千円) △ 8,216 △ 9,996 △ 7,751 △ 6,881 △ 6,879
市補助額(千円) 8,215 8,500 7,751 6,880 6,878
国補助額(千円) 0 0 0 1,771 2,656
収支率 31.6% 22.3% 28.3% 33.7% 28.4%

資料５－４ 

19,063 14,382 15,322 14,847 17,212

31.6%

22.3%

28.3%
33.7%

28.4%

0.0%
5.0%
10.0%
15.0%
20.0%
25.0%
30.0%
35.0%
40.0%

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

R1 R2 R3 R4 R5

利用者数・収支率の推移

利用者数(人) 収支率



 

13 
 

13 

５．車両更新に伴う移動円滑化基準の適用除外について 
 

⑴ 要旨 
戸田・土肥線、戸田・江梨線で使用する車両については、車両の老朽化により修理費用やそれ

に係る日数が年々増加し、急な故障などにより運行自体にも支障をきたすことがあり、想定以上

に大きなダメージになっています。 

運行の安全性と乗客の安心感を考慮すると早急の対策を講じる必要があり、車両入替をする

にあたり、新規車両が移動等円滑化基準（以下「バリアフリー基準」という。）の適用除外を受

けるため、本協議会において協議するものです。 
 

⑵ バリアフリー基準の適用除外について 
「高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律（平成 18年法律第 91号）では、車

両の新規導入の際には低床や車いすを利用した乗車ができることなどのバリアフリー基準の適

合が義務付けられています。 

しかし、道路や地形上の問題等によりバリアフリー基準を満たすことが困難である場合、乗車

定員が 23人以下であって車両総重量が５トン以下の自動車については、公共交通会議において

協議を調え地方運輸局に申請し、認定を受けることにより、バリアフリー基準の一部について適

用除外を受けることができます。 

 

⑶ 新規車両の導入について 
戸田・土肥線、戸田・江梨線で使用しているジャンボタクシー車両については、平成 11年に

導入してから 24年が経過しています。 

当該２路線は、道が狭い箇所を運行しており、バリアフリー基準に適用した小型バスでは安全

な運行ができません。 

現行仕様に近いバリアフリー基準適合車の定員は、現行仕様の車両より１名減少し９名（客席

８名）となることに加え、運転手の隣も含めての乗車定員であることから、安全運行上の問題が

あります。 

また、市の自主運行バスを運行する一方で、戸田交通がタクシー事業を安定的に経営するため

には、路線運行を行わない時の団体旅行等の対応にジャンボタクシーが必要不可欠であり、タク

シー車両としての認可が下りなければ事業が成り立たないことから、やむを得ずバリアフリー

基準にて適合しない車両を選定することとしました。 

 

⑷ 導入する車両について 
車名及び型式：トヨタ ハイエースワゴン グランドキャビン  

全長：5,380㎜ 全幅：1,880㎜ 全高：2,285㎜ 車両総重量：2,590㎏ 

 

 

 

 

 

 

 

     イメージ画像 

 

※車いす仕様でない中で電動格納式大型ステップとフロントハンドレール、スライドドア乗

降口ハンドレール等を取り付けて乗客に優しい仕様に努めます。 

資料５－５ 



 

14 
 

14 

⑸ 認定により適用を除外するバリアフリー基準の条項及び内容 
・第 37 条第２項第２号  乗降口のスロープ 

・第 39 条        車いすスペース 

・第 40 条第１項     通路の幅 

・第 40 条第２項     通路の手すりの間隔 

・第 41 条        運行情報提供設備等 

 

⑹ 車いす利用者への対応について 
車椅子の方がご利用される場合には、車椅子の乗降介助の研修を受けたドライバーにより対

応することが可能です。 


	★議題カガミ_Part6.pdf
	資料5-1_自主運行路線図.pdf
	★R6

	資料5-2_路線の概要_ver2（横ver）.pdf

